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Inledning 
Syfte 
Syftet med verksamhetsplanen är att vara ett verktyg för planering av 
verksamhet, tydliggöra mål och strategier samt vara ett stöd för uppföljning av 
verksamheten.  
Verksamhetsplanen syftar också till att mål och ambitioner ska samspela med 
de resurser som nämnden råder över. Likväl ska verksamhetsplanen bidra till 
en utvecklad framförhållning och beredskap för verksamhetsförändringar som 
kommer att bli nödvändiga.  
I samband med att nämnden beslutar om sin verksamhetsplan och budget 
beslutar den även om sin plan för internkontroll. I framarbetandet av 
verksamhetsplanen behöver hänsyn till hela styrkedjan tas vilket innebär att 
nationell styrning måste ligga i linje med kommunens viljeriktning. 

Nämndens uppdrag 
Socialnämnden utför kommunens uppgifter inom socialtjänsten och vad som i 
lag sägs om socialnämnd. Socialnämnden ska också utföra kommunens 
uppgifter enligt lag (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade 
(LSS), utöva ledningen av den kommunala hälso- och sjukvården samt ansvara 
för ensamkommande flyktingbarn enligt lag (1994:137) om mottagande av 
asylsökande m.fl.  
Socialnämnden ansvarar för att dess organisation är tydlig och ändamålsenlig 
med hänsyn till av fullmäktige fastställda mål och styrning samt lagar och 
andra förordningar för verksamheten. 
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Organisation 
Under socialnämnden lyder socialförvaltningen. Nedan synliggörs nämndens 
organisation. Förvaltningen består av fem verksamhetsområden.  
Verksamheten individ- och familjeomsorg (IFO) samlar all 
myndighetsutövning samt verkställighet IFO. Legitimerad personal organiseras 
inom verksamhet hälso- och sjukvård. De övriga verksamheterna verkställer 
det bistånd som beviljats av myndighetsutövarna samt utför delegerade hälso- 
och sjukvårdsinsatser. Inom organisationen finns också förebyggande 
verksamheter där hjälp och stöd kan ges utan ett formellt biståndsbeslut. 

Kommunal verksamhet via avtalssamverkan  
Det finns ett samverkansavtal med Västtrafik som gäller anropsstyrd trafik. 
Avtalet är en upphandling av transporter och en beställningscentral för 
färdtjänst, dagverksamhet- och omsorgstransporter samt skolskjuts med 
taxifordon.  
En avtalssamverkan gällande socialjouren finns tillsammans med Skaraborgs 
kommuner, där Skövde kommun är värdkommun för avtalet. Syftet med den 
gemensamma socialjouren i Skaraborg är att invånarna ska erhålla det stöd de 
behöver inom ramen för IFO verksamhetsområde på tider då socialnämndernas 
förvaltningskontor inte har öppet. Falköping har även ett samverkansavtal med 
Skövde kommun avseende Familjerådgivning, som erbjuder samtalshjälp för 
vuxna par, ensamstående och familjer som har problem i sina relationer.  
Barnahus Skaraborg är en avtalssamverkan mellan Skaraborgs kommuner, 
Åklagarmyndigheten, Polismyndigheten och Skaraborgs sjukhus. Barnahus 
erbjuder barn under 18 år medicinsk, psykologisk och juridisk hjälp. 
Avtalssamverkan kring Utväg gäller mellan Skaraborgs kommuner och östra 
hälso- och sjukvårdsnämnden, Åklagarmyndigheten, Polismyndigheten och 
Kriminalvården. Syftet med samverkan är att förstärka och utveckla det 
myndighetsgemensamma arbetet mot våld i nära relationer i Skaraborg.  
En avtalssamverkan upprättades år 2025 mellan Skövde kommun och Hjo 
kommun gällande LSS-handläggning. Hjo kommun har ett tillfälligt behov av 
personal som kan utföra myndighetsuppdrag i form av LSS-handläggning. 
Avtalet gäller fram till den 31 januari 2026, med möjlighet till förlängning, och 
innebär att Falköpings kommun utför myndighetsuppdrag för Hjo kommun.  

Kommunal verksamhet via privata utförare 
Avtal enligt godkännande genom Lag om valfrihetssystem (LOV) avser företag 
som utför hemtjänst inklusive delegerad hälso- och sjukvård. Avtal finns 
mellan Falköpings kommun och Allegio Omsorg AB. 
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Nuläges- och omvärldsanalys 
Följande sammanställning ger en övergripande bild av socialnämndens aktuella 
situation och framtida utmaningar och möjligheter. Det utgör ett strategiskt 
underlag för prioriteringar, målarbete och utvecklingsarbete för nämnden. 

Nämndens omvärldsanalys 
Svensk socialtjänst befinner sig i ett omfattande förändringsskede. Samhället 
står inför flera samverkande utmaningar som påverkar hur sociala insatser 
utformas och levereras. Dessa förändringar berör socialnämndens uppdrag i 
grunden och ställer nya krav på verksamheternas förutsättningar för 
måluppfyllelse.  
En snabbt åldrande befolkning kan innebära att fler kommer att behöva stöd, 
särskilt inom demensvård och hälso- och sjukvård i hemmet. Samtidigt 
minskar andelen personer i arbetsför ålder, vilket skapar ett obalanserat 
förhållande mellan ökade behov och tillgängliga resurser. Detta påverkar 
dimensioneringen av insatser och ställer högre krav på välfärdsteknik, 
effektivitet, prioritering och resursfördelning.  
Kompetensförsörjningen är en av välfärdens mest kritiska frågor. Sveriges 
kommuner och regioner (SKR) uppskattar att över 400 000 personer behöver 
anställas inom välfärdssektorn till år 2031 om nuvarande strukturer består. 
Konkurrensen om arbetskraft är redan hård. För att möta utmaningarna krävs 
nytänkande i bemanning, arbetsfördelning och kompetensutveckling, samt en 
arbetsmiljö som främjar motivation, återhämtning och långsiktig hälsa. En god 
samverkan med utbildningsaktörer såsom vuxenutbildning och yrkeshögskola 
är också central för att säkra framtidens kompetensförsörjning inom vård och 
omsorg. 
Digitalisering och välfärdsteknik kan bidra till både effektivisering och 
förbättrad kvalitet – men endast om tekniken används säkert, etiskt och 
inkluderande. Flera verksamheter arbetar med att införa digitala verktyg för att 
stärka individens självständighet, effektivisera administration och höja 
informationssäkerheten. Samtidigt krävs kontinuerlig kompetensutveckling och 
ett jämlikt tillgängliggörande av digitala lösningar. 
Psykisk ohälsa och social utsatthet bland barn och unga ökar. Det leder till fler 
orosanmälningar, utredningar och placeringar. Samtidigt kräver situationen ett 
skifte mot tidigare och samordnade insatser, i nära samverkan med exempelvis 
skola och region. Den nya socialtjänstlagen förstärker denna inriktning och 
ställer krav på tillgängliga, förebyggande och kunskapsbaserade insatser – 
utformade i dialog med brukarna. 
Klimatförändringarna påverkar välfärden mer än tidigare. Riskgrupper, särskilt 
äldre och personer med funktionsnedsättning, är extra utsatta vid exempelvis 
värmeböljor eller extremväder. Socialtjänsten behöver därför arbeta 
systematiskt med klimatanpassning och resiliens, både organisatoriskt, socialt 
och fysiskt – exempelvis genom anpassade lokaler, mobilitet i hemtjänsten och 
rutiner för krissituationer. Omställningen mot fossilfrihet och energieffektivitet 
är också en del av verksamhetsutvecklingen. Socialtjänsten behöver även 
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planera för ökad beredskap vid störningar i elförsörjning, IT-system, 
transporter och andra krissituationer. Beredskapsarbetet integreras successivt i 
nämndens uppföljnings- och planeringssystem. 
För att möta omvärldens föränderlighet behöver socialtjänsten i Falköpings 
kommun utveckla en organisation som är flexibel, tillitsbaserad och lärande. 
Förmågan att kombinera långsiktig styrning med lokal anpassning blir 
avgörande. Nya arbetssätt, digitala verktyg, samverkan med andra 
samhällsaktörer och en stabil kompetensförsörjning kommer vara 
nyckelfaktorer för att skapa en hållbar, jämställd och kunskapsbaserad välfärd i 
en föränderlig tid. 

Nämndens nulägesanalys 
Falköping präglas tydligt av flera nationella trender. Befolkningsutvecklingen 
förväntas minska, samtidigt som antalet personer över 80 år förväntas öka med 
22,3% fram till 2033. Detta kan påverka socialnämndens 
planeringsförutsättningar, särskilt när det gäller resursfördelning, behovsanalys 
och dimensionering av insatser.  
Kompetensförsörjningen är en av de mest kritiska frågorna för förvaltningen de 
kommande åren. Svårigheten att rekrytera och behålla personal med rätt 
kompetens märks tydligt inom flertalet av nämndens verksamheter. För att 
möta utmaningarna arbetar förvaltningen med att differentiera arbetsuppgifter, 
genomföra riktade rekryteringsinsatser och satsa på bland annat introduktion 
och utbildning. Denna strategiska inriktning behöver samtidigt kombineras 
med verksamhetsomställningar som möjliggör att arbetet kan bedrivas med 
färre resurser utan att kvaliteten försämras. 
Inom äldreomsorgen syns en utveckling där färre äldre söker och beviljas 
omsorgsinsatser. Detta kan exempelvis bero på förbättrad hälsa och ökat 
användande av egna resurser. Samtidigt skrivs fler patienter ut från sjukhus 
med stora vårdbehov i takt med att regionen kortar vårdtiderna. Detta ställer 
högre krav på kommunens primärvård och ökar behovet av kvalificerade 
hemtjänstinsatser.  
Digitaliseringens roll i verksamhetsutvecklingen blir allt viktigare. Flera 
utvecklingsinsatser pågår i förvaltningen som syftar till att effektivisera 
administration, öka brukarens självständighet och stärka 
informationssäkerheten. Den ökande digitala mognaden i befolkningen kan 
innebära att fler klarar sig längre utan stöd från socialtjänsten. Detta kan på sikt 
bidra till en omfördelning av resurser – från grundläggande insatser till mer 
komplexa behov eller förebyggande arbete utan behovsprövning. 
Under 2024 steg HVB-kostnaderna från att ha varit lägre under ett par år. 
Jämförbara kommuner och riket visade samma kostnadsutveckling. 
Socialnämnden arbetar aktivt för att fler barn ska få stöd inom kommunens 
gränser och kommer de närmsta åren fortsätta fördjupa detta arbete. 
Den nya socialtjänstlagen ställer krav på ett förstärkt förebyggande arbete, en 
tydligare jämställdhetsinriktning och ett systematiskt kunskapsbaserat 
arbetssätt. Dessa ambitionshöjningar ska ske parallellt med att den ordinarie 
verksamheten fortsatt bedrivs med bibehållen kvalitet. För att möjliggöra 
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omställningen krävs en omfördelning av resurser inom socialnämndens 
ansvarsområde. 
Socialförvaltningen har identifierat flera möjliga effektiviseringar och 
besparingar som ett led i att frigöra utrymme för nödvändiga satsningar 
kopplade till omställningen. Det är av största vikt att dessa förslag får politisk 
förankring och beslut, eftersom de är avgörande för att socialnämnden ska 
kunna uppfylla sina skyldigheter enligt lag, samtidigt som ekonomisk balans 
upprätthålls. Detta är särskilt viktigt mot bakgrund av de besparingskrav som 
socialnämnden står inför under perioden 2026–2028.  
Klimatförändringar och beredskap är andra frågor som aktualiserats och 
integreras i högre grad i socialnämndens arbete. Arbete med 
kontinuitetshantering, för att hantera störningar i förvaltningens verksamheter, 
kommer ha ett större fokus de kommande åren. En plan för att arbeta 
klimatsmart har tagits fram, där exempelvis energieffektiviseringar och 
omställning av bilparken ingår. Riskgrupper behöver skyddas från ökade 
hälsorisker i takt med att klimatpåverkan intensifieras. Samtidigt stärks det 
interna samarbetet i förvaltningen, där uppföljning vilar på en tillitsbaserad 
modell som möjliggör lärande, flexibilitet och lokal anpassning. Ett särskilt 
fokus ligger på att utveckla samverkan med aktörer som regionen, skolan och 
civilsamhället för att på ett effektivt och hållbart sätt möta framtidens krav.  

Utmaningar och möjligheter med påverkan på ekonomi 
och verksamhetsplanering 
Nedan tydliggörs kommande års största utmaningar och möjligheter.  

Utmaningar 
Utmaning Kommentar 
Minskade personalresurser och 
åldrande befolkning 

Risk för obalans i resursfördelning och 
svårigheter att dimensionera insatser 
efter de förändrade behoven. Ökat behov 
av vård- och omsorgsinsatser för äldre, 
samtidigt som färre i arbetsför ålder 
finns tillgängliga för att utföra dessa 
insatser. 

Försämrad kompetensförsörjning Svårigheter att rekrytera och behålla 
personal, tillsammans med konkurrens 
om arbetskraft med andra sektorer. Risk 
finns för försämrad kontinuitet och 
kvalitet i verksamheterna samt ökad 
belastning på kvarvarande personal. 

Minskade ekonomiska förutsättningar I takt med att antalet förvärvsarbetande 
invånare som blir färre minskar även 
skatteintäkterna, vilket begränsar 
kommunens möjligheter att bedriva och 
utveckla verksamhet. 
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Krav på verksamhetsomställning Förväntningar finns på förstärkt 
förebyggande arbete och 
kunskapsbaserade insatser utifrån ny 
socialtjänstlag, samtidigt som 
verksamheten ska bedrivas med 
minskade resurser utifrån ekonomiska 
besparingskrav. 

Förändrad behovsbild inom 
nämndens verksamheter 

Högre krav på en kvalificerad vård och 
omsorg när komplexiteten i ärendena 
ökar.  

 

Möjligheter 
Möjlighet Kommentar 
Utvecklad samverkan internt och 
externt 

Bättre samordnade förebyggande insatser 
såväl internt som externt kan motverka 
ökade behov i framtiden och bidra till ökad 
träffsäkerhet i insatserna.  

Stärkt digitalisering Resurser kan frigöras till kvalificerat och 
mänskligt krävande insatser och 
självständigheten för brukare kan öka. 

 

Vision, mål och styrning 
Kommunens vision ”Det Goda Livet” 
Falköpings kommun har fyra mål i sin flerårsplan för att förverkliga visionen 
Det goda livet. Målen har beskrivna områden och förväntade effekter, vilka är 
kopplade till mätetal. Mätetalen används för att följa trender och utfall, vilket 
ger ett underlag för att bedöma hur kommunen närmar sig målen och de 
förväntade effekterna. Kommunens strategier fungerar som verktyg och 
metoder för att uppnå de övergripande målen och stärka utvecklingen inom 
prioriterade områden. Strategierna syftar till att samordna resurser, underlätta 
beslutsfattande och genomföra åtgärder som driver en positiv utveckling i linje 
med kommunens målarbete. 
Varje nämnd ansvarar för att planera och redogöra för sitt bidrag till de 
kommunala målen genom konkreta insatser och åtgärder. Dessa insatser ska 
bidra till måluppfyllelse och de förväntade effekterna. Nämnderna ska också 
fastställa relevanta mätetal kopplade till sina insatser och effekter. Genom att 
kontinuerligt följa upp mätetal, insatser och genomfört arbete kan analyser 
genomföras både på nämnds- och kommunövergripande nivå för att bedöma 
måluppfyllelsen och kommunens utveckling mot visionen Det goda livet. 
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Kommunala strategier 
Kommunens strategier är verktyg och tillvägagångssätt för att uppnå specifika 
mål och förbättra områden som en del i kommunens övergripande målarbete. 
Kommunens strategier gäller för alla nämnder och förvaltning men tre av dem 
ska ha tydligt beskrivna och planerade aktiviteter, förväntade effekter samt hur 
uppföljning ska ske, i respektive nämnds verksamhetsplan.  

De tre strategierna är arbetsmarknadsstrategin, strategi för digitalisering samt 
klimatstrategin. Uppföljningen ska redovisas årligen i Falköping kommuns 
årsredovisning. 

Klimatstrategi  
Falköpings kommuns klimatstrategi gäller både internt för 
kommunorganisationen och externt för det geografiska området. De 
övergripande målen i klimatstrategin handlar om att bli en fossilfri och 
klimatneutral kommun till år 2030. 
Planering av arbete i linje med klimatstrategin 
För att bidra till klimatstrategin ska nämnden arbeta för att minska matsvinn, 
engångsprodukter och resor. Digitala möten ska övervägas som alternativ när 
det är möjligt och fler e-tjänster och e-arkiv ska ersätta pappershantering.  
En klimatfond ska upprättas för att stödja lokala initiativ i verksamheterna, och 
all personal kommer att utbildas i klimatomställning för att stärka kunskap och 
skapa handlingskraft.  

Nämnden ska fortsatt säkerställa en successiv omställning till fossilfria bilar 
och minska biltransporter genom att, där det är möjligt, ersätta bilar med cyklar 
eller elcyklar.  

Verksamheterna ska också arbeta med beredskapsplaner för att stärka 
motståndskraften mot klimatrelaterade risker, till exempel värmeböljor, som 
kan innebära negativa hälsoeffekter för riskgrupper. Arbetet ska vara praktiskt, 
samordnat och en del av vardagen på alla enheter, med syfte att minska 
klimatpåverkan och förebygga negativa konsekvenser av klimatförändringarna. 

Strategi för digitalisering  
Falköpings kommuns strategi för digitalisering har som övergripande mål att 
leda till ökad effektivitet och bättre arbetsmiljö. Digitalisering och tekniska 
lösningar ska ge goda förutsättningar att utveckla organisation, arbetsprocesser 
och aktiviteter. Teknik ska i större utsträckning sköta repetitiva och 
automatiserade arbetsuppgifter, vilket bidrar till att förbättra arbetsmiljön för 
kommunens medarbetare samt frigöra resurser för sådant som människan gör 
bäst. 
Planering av arbete i linje med digitaliseringsstrategin 
För att bidra till digitaliseringsstrategin ska nämnden arbeta med att utveckla 
och samordna digitala lösningar. Socialförvaltningen formulerar tillsammans 
med representanter från IT-avdelningen en årlig digitaliseringsplan som 
tydliggör prioriteringar i förvaltningens arbete utifrån kommunens 
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digitaliseringsstrategi. Digitaliseringsplanen är ett levande dokument som 
revideras minst en gång per år eftersom utvecklingspunkterna i dokumentet är 
något som kan förändras och omprioriteras under året.  
I den kommande digitaliseringsplanen ingår aktiviteter som bidrar till en mer 
datadriven och effektiv verksamhetsutveckling. Bland planerade insatser finns 
implementering av trygghetslarm på äldreboenden, utredning av möjligheten 
till multifaktorautentisering i verksamheterna samt undersökning av lösningar 
för digital transkribering av möten, särskilt inom individ- och familjeomsorgen.  
Arbetet förväntas kunna stärka användningen av digital teknik och data på ett 
systematiskt sätt och därmed kunna ge ett förbättrat stöd till brukare genom 
utveckling av välfärdsteknik. Vidare effekter kan vara optimerad 
resursanvändning samt stärkt IT- och informationssäkerhet.   

Arbetsmarknadsstrategi  
Falköpings kommuns arbetsmarknadsstrategi har som övergripande mål att få 
fler i egen försörjning genom aktiviteter och samverkan. Framgång inom 
arbetsmarknadspolitiken kräver samverkan och samarbete inom kommunen, 
mellan kommun och arbetsmarknad samt med externa aktörer och 
myndigheter. Näringslivets engagemang ska främjas och uppmuntras. 
Planering av arbete i linje med arbetsmarknadsstrategin 
För att bidra till arbetsmarknadsstrategin ska nämnden fokusera på samverkan 
med utbildningsanordnare och arbetsmarknadsverksamheter. Arbetet har en 
nära koppling till aktiviteterna under mål 3. 
Arbetet förväntas ge effekter som stärkt matchning mellan tillgänglig 
kompetens och rekryteringsbehovet inom nämndens verksamheter. 
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Nämndens mål  

Skapa förutsättningar för ett socialt hållbart Falköping  
I Falköpings kommun skapas det goda livet – det är 
tillsammans som ett hållbart samhälle utvecklas 
 

Nämndens bidrag till mål 1 
Att nå social hållbarhet kräver ett helhetsgrepp kring individers behov av stöd 
för ett liv präglat av självständighet, delaktighet och meningsfullhet. Det 
förutsätter nära och effektivt samarbete mellan verksamheter och aktörer. 
Tidiga och samordnade insatser är avgörande för att mobilisera individens 
resurser, förebygga social utsatthet och bidra till det brottsförebyggande 
arbetet. Socialnämnden skapar förutsättningar för ett socialt hållbart Falköping 
genom att prioritera samverkan kring förebyggande och tidiga insatser. Arbetet 
vilar på principen om alla människors lika värde och rätten till ett självständigt 
och meningsfullt liv. 
Nuläges- och omvärldsanalysen visar att nämnden verkar i en alltmer komplex 
och föränderlig kontext, vilket ställer krav på flexibilitet och kloka vägval. De 
närmsta åren lägger nämnden fokus på att stärka det förebyggande arbetet, 
fördjupa samarbetet med relevanta aktörer samt använda digitalisering och 
verksamhetsomställning för att öka effektivitet och stärka brukarnas 
självständighet. 
Utifrån ett helhetsperspektiv arbetar nämnden med samordnade och 
förebyggande insatser som stärker individens självständighet. Det handlar 
bland annat om fortsatt samverkan kring hemmaplanslösningar, förebyggande 
arbete för att äldre ska kunna bo kvar hemma samt sömlösa övergångar mellan 
verksamheter. Som del av det brottsförebyggande arbetet satsar nämnden på 
kompetenshöjande insatser och fördjupad samverkan med Polisen. 
Målarbetet förväntas ge följande effekter: Tidigt identifiera behov, skapa 
trygga övergångar och erbjuda rätt insats i rätt tid. 
 

Kommunövergripande mål 1 Uppföljning 

Skapa förutsättningar för ett socialt hållbart Falköping T2, T3 

Nämndsövergripande mätbarhet Mätetalet ska: 

Utredningstid i snitt, barnavårdsutredningar Minska 
Vårddygn snitt/månad, externa HVB, barn Minska 
Vårddygn snitt/månad, konsulentstödda familjehem, barn Minska 
Vårddygn snitt/månad, externa HVB, vuxna Minska 
Registreringar i Senior Alert, ordinärt boende Öka 
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Skapa förutsättningar för ett attraktivare Falköping  
Falköpings kommun ska vara en bra plats att bo, verka och 
leva på - en plats där invånare känner stolthet och trygghet 
 

Nämndens bidrag till mål 2 
Att ta emot insatser från socialtjänsten innebär att förlita sig mycket på andra 
och i dessa sammanhang är det extra viktigt att känna trygghet. Ett led i att 
känna trygghet kan vara att man ges möjlighet att vara delaktig, vilket kan 
främja känslan av att kunna påverka sitt liv och sin vardag. Genom detta 
förhållningssätt kan Falköping utgöra en attraktiv kommun för de som 
exempelvis bor på kommunens olika boenden. 
För att bidra till ett attraktivare Falköping har socialnämnden identifierat 
brukarmedverkan som det centrala aktivitetsområdet, då individens möjlighet 
att påverka sin vardag i hög grad främjar en ökad känsla av sammanhang.  

Mot bakgrund av den nuläges- och omvärldsanalys som redovisats blir det 
avgörande att brukare upplever meningsfullhet och inflytande över sin vardag. 
För att nå dit kommer nämnden att arbeta systematiskt med 
brukarundersökningar kopplat till upplevd delaktighet, utveckla arbetssätt som 
möjliggör inflytande i genomförandeplaner och insatser, samt jobba för att 
kommunikation och bemötande präglas av tillgänglighet och respekt. 

Målarbetet förväntas ge följande effekter: stärkt delaktighet och medverkan 
i insatser och processer man berörs av. 
 

Kommunövergripande mål 2 Uppföljning 

Skapa förutsättningar för ett attraktivt Falköping T3 

Nämndsövergripande mätbarhet Mätetalet ska: 

Inflytande och tillräckligt med tid - brukarundersökning hemtjänst Öka 

Personalkontinuitet, antal personal som en hemtjänsttagare med minst 2 
besök dagligen möter under 14 dagar  Minska 

Aktiviteter och (minskad) känsla av ensamhet - brukarundersökning 
äldreboende Öka 

Brukaren får bestämma om saker som är viktiga hemma - 
brukarundersökning funktionshinderområdet Öka 

Brukaren känner sig trygg med personalen hemma - brukarundersökning 
funktionshinderområdet Öka 
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Skapa förutsättningar för ett näringsliv som utvecklas 
Falköping – en drivande aktör 
 

 
Nämndens bidrag till mål 3 
Genom ett strategiskt arbete med att säkra rätt kompetens inom vård och 
omsorg kan socialnämnden indirekt bidra till en positiv utveckling av det 
lokala näringslivet. Detta sker bland annat genom att skapa förutsättningar för 
adekvat utbildning inom vård och omsorg, och genom att anpassa 
arbetsuppgifter utifrån tillgängliga resurser och individers kompetens. 
Socialnämndens bidrag till att näringslivet utvecklas består i att stärka 
kompetensförsörjningen och matchning av kompetens.  

Nuläges- och omvärldsanalysen visar tydligt att det finns behov av bredare 
rekryteringsvägar och fördjupad samverkan med andra aktörer. Mot denna 
bakgrund spelar socialnämndens insatser en viktig roll för att trygga framtida 
personalförsörjning. Fokus ligger på att utveckla gemensamma projekt som 
främjar lärande, karriärvägar och flexibilitet i arbetsroller, där medarbetares 
styrkor tas tillvara på ett effektivt sätt.  

Arbetet med kompetensförsörjning och matchning av kompetens stärks genom 
satsningar som exempelvis Yrkesresan, mentorskapsprogram och en 
utbildningssjuksköterska med uppdrag att kompetensutveckla 
omvårdnadspersonal. Behov av kompetens inventeras löpande och 
utbildningsinsatser utformas utifrån identifierade utvecklingsområden. Arbetet 
knyter an till den pågående omställningen mot God och nära vård. 
Målarbetet förväntas ge följande effekter: stärkt kompetensförsörjning och 
hållbara strukturer för att attrahera, behålla, utveckla och använda 
medarbetares kompetens på bästa sätt. 
 

Kommunövergripande mål 3 Uppföljning 

Skapa förutsättningar för ett näringsliv som utvecklas T2, T3 

Nämndsövergripande mätbarhet Mätetalet ska: 

Antal serviceassistenter som under året övergått till   
timanställning Öka 

Antal medarbetare som slutfört vård- och omsorgsutbildning via  
       äldreomsorgslyftet Öka 
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Kommunens organisation ska vara utvecklande och 
förnyande med en tillitsbaserad styrning 
Verksamheterna är till för kommuninvånarna 
 

Nämndens bidrag till mål 4 
Inom mål 4 återfinns interna faktorer som påverkar målstyrningen. En 
organisation i utveckling och förnyelse förutsätter ett klimat präglat av 
ömsesidigt förtroende och kollegial respekt. Verksamhetsuppföljningen ska 
bygga på tydliga mål, internkontroll och relevanta mätetal, men också ta 
tillvara medarbetarnas kompetens och den kunskap som uppstår i mötet med 
brukarna. Arbetsmiljön formas i stor utsträckning av hur medarbetare bemöter 
varandra, något som även påverkar kvalitén i de insatser som ges till 
kommuninvånarna. 
Socialnämnden stärker en utvecklande och förnyande organisation genom 
stärkta friskfaktorer samt resursoptimering genom tillitsbaserad uppföljning. 
Nuläges- och omvärldsanalysen visar att nämnden står inför ökade krav på 
omställningsförmåga, långsiktig hållbarhet och hög kvalitet i verksamheten. 
Det kräver flexibilitet och ett kontinuerligt lärande, där styrningen vilar på 
lokal kunskap och nära koppling till verksamhetens vardag. Nämnden kommer 
därför fortsätta stärka uppföljning och lärande med stöd av digitala planerings- 
och uppföljningsverktyg. Arbetsmiljöarbetet utvecklas parallellt med fokus på 
friskfaktorer och en hållbar arbetsmiljö, bland annat genom systematisk 
uppföljning, samlokalisering av verksamheter och arbetstyngdsmätningar.  
Arbetet ligger i linje med socialtjänstlagens intentioner om en kunskapsbaserad 
socialtjänst, där insatser kontinuerligt prövas utifrån vad som ska börja göras, 
utvecklas eller avslutas. Genom ett sådant arbetssätt stärks kvaliteten, 
effektiviteten och förmågan att möta invånarnas behov på ett hållbart sätt. 

Målarbetet förväntas ge följande effekter: bättre resursanvändning, stärkt 
arbetsmiljö och tydligare uppföljning av insatser. 

Kommunövergripande mål 4 Uppföljning 

Kommunens organisation ska vara utvecklande och förnyande   
med en tillitsbaserad styrning        T2, T3 

Nämndsövergripande mätbarhet Mätetalet ska: 

Sjukfrånvaro Minska 

Nyttjad friskvård Öka 

Hållbart medarbetarengagemang HME Öka 
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Nämndens uppföljningsarbete 
Uppföljningsarbetet utgår från kommunens styrkedja som binder samman 
vision, fyra övergripande mål, förväntade effekter, mätetal och 
verksamheternas genomförande. Kedjan är dubbelriktad, från 
kommunfullmäktiges vision och antagna mål till nämndernas och 
verksamheternas planering och tillbaka till kommunfullmäktige genom 
analyser och bedömningar av resultat. På så sätt säkerställs att beslut och 
resurser används i linje med de mål som är satta. De mätetal som finns per mål 
utgörs av både process- och resultatmått och ska påvisa rörelse och progression 
i förhållande till de förväntade effekter politiken beslutat om. Mätetalen hämtas 
i huvudsak från nämndernas budgetunderlag inom ramen för kommunens 
budgetprocess, vilket säkerställer en relevant koppling och ger underlag för 
analys vid uppföljning. 

Bedömning av måluppfyllelse 
Falköpings kommun gör verksamhetsrapporter per den 30 april, per den 31 
augusti samt för helår per den 31 december. Vid dessa uppföljningar redovisas 
en samlad uppföljning av kommunens fyra mål samt ekonomi, både på 
nämnds- och kommunövergripande nivå.  
Uppföljning av mål i samband med verksamhetsredovisning per 30 april görs 
endast utifrån en kortare lägesbild och på övergripande nivå.  
 Uppföljningen av nämndens bidrag till kommunens fyra övergripande mål 
görs genom en samlad bedömning av måluppfyllelse. Bedömningen bygger på: 

• nämndernas analyser av måluppfyllelse 
• utveckling över tid i gemensamma mätetal 
• uppföljning av strategier, styrdokument och effekter av insatser 
 

För att göra bedömningen enhetlig används en gemensam tre-nivåmodell, se 
matris: 

• Uppnått: målets ambition är uppnådd med positiva resultat, stabil trend och 
nivå i linje med eller bättre än jämförbara kommuner. Aktiviteter pågår som 
ger hållbara effekter. 

• Delvis uppnått: målets ambition är delvis uppnådd, resultaten visar en 
blandad bild, trenden är neutral eller svagt positiv och resultatnivån motsvarar 
men överträffar inte jämförbara kommuner. Aktiviteter pågår för att bibehålla 
eller höja måluppfyllelsen. 

• Ej uppnått: målets ambition är inte uppnådd, resultaten visar negativ eller 
utebliven utveckling med svag eller negativ trend och nivå under jämförbara 
kommuner. Aktiviteter saknas eller är otillräckliga och kräver åtgärder. 

I samband med analys och målbedömning identifieras utvecklingsområden som 
visar vilka insatser eller förändringar som krävs framåt.  
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Definition (utfall av mätetal, utveckling, genomförande)  Bedömningsnivå 

• Målets ambition är uppnådd med goda resultat. 
• Kommunen levererar enligt kärnuppdrag och lagkrav.  
• Samtliga eller majoriteten av mätetalen visar en positiv 

utveckling.  
• Resultaten ligger på en förväntad eller högre hög nivå 

jämfört med tidigare år och/eller andra kommuner.  
• Trenden över tid är stabil eller övervägande positiv 
• Aktiviteter och pågående arbetsprocesser gynnar 

utvecklingen och stärker resultat och trend.  

 Uppnått 

• Målets ambition är delvis uppnådd.  
• Kommunen levererar i huvudsak enligt kärnuppdrag och 

lagkrav.  
• Resultaten visar en blandad bild, där vissa mätetal pekar i 

positiv riktning medan andra är neutrala eller svaga. 
• Trenden är neutral till stabilt positiv.  
• Resultaten ligger i nivå med jämförelsekommuner, men 

variationer förekommer. 
• Aktiviteter pågår och bedöms ge tillräcklig effekt för att 

bibehålla målnivån eller nå högre måluppfyllelse på sikt. 

 Delvis uppnått 

• Målets ambition är inte uppnådd.  
• Resultaten visar en övervägande negativ eller utebliven 

utveckling där majoriteten av mätetal ligger under förväntad 
nivå.  

• Trenden är svag eller tydligt negativ.  
• Även i jämförelse med andra relevanta jämförelsekommuner 

sticker trend och resultat ut negativt.  
• Aktiviteter saknas, är otillräckliga eller ger inte tillräcklig 

effekt.  
• För att nå måluppfyllelse krävs förstärkta insatser och en 

planering av åtgärder för att vända utvecklingen. 

 Ej uppnått 
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Verksamhetsplanering för år 2026–2028 
 

Underlag till verksamhetsplanering Budget 
 2025 

Budget 
 2026 

Plan 
 2027 

Plan 
 2028 

Äldreomsorg     

Antal platser i särskilt boende - somatisk 
inriktning 192 192 192 192 
Antal platser i särskilt boende - demensinriktning 158 158 158 158 
Antal verkställda beslut om hemtjänst* 782 750 750 750 

Funktionsnedsättning     

Antal verkställda beslut om assistans* 85 83 83 83 
Antal verkställda beslut om ledsagning och 
avlösning LSS* 42 33 33 33 

Antal verkställda beslut om boende enligt LSS* 98 98 98 98 
Antal verkställda beslut om daglig verksamhet 
enligt LSS* 145 150 155 160 

Hälso- och sjukvård     

Antal med insats kommunal primärvård* 879 800 800 800 

Individ- och familjeomsorg     

Antal ärenden barn och unga* 292 275 275 275 
Antal ärenden vuxen* 115 110 110 110 
Antal ärenden våld i nära relation* 26 23 23 23 

*Pågående i snitt per månad 
    

 

Verksamhetsplanering 
Socialnämndens verksamheter utvecklas i takt med förändrade behov hos 
medborgarna. Dessa förändringar sker löpande under året och ställer krav på en 
flexibel och anpassningsbar organisation. När nya insatser behöver initieras ska 
de tillgodoses inom ramen för nämndens ansvar, vilket kan påverka 
verksamhetsplanering, ekonomi och personalresurser. Enskilda händelser kan 
ibland få stor påverkan på det samlade resursbehovet. 
Nämndens arbete påverkas även av förändringar i lagstiftning och nationell 
styrning. Den pågående omställningen till en ny socialtjänstlag kan medföra 
behov av nya arbetssätt och strukturer. 
Verksamhetsplanen utgår därför från nu kända förutsättningar, med beredskap 
att anpassa verksamheten vid behov. 
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Verksamhetsområde Äldreboende 
Förvaltningen ser ett behov av att minska antalet somatiska platser och öka 
antalet demensplatser, vilket leder till en högre kostnad per plats. Detta går i 
linje med det som föreslagits i rapporten från beredningen för framtidens 
äldreomsorg. Rapporten kommer att tas upp i kommunfullmäktige för 
ställningstagande under december 2025. Utifrån att beslut kring minskning av 
platser ännu inte har fattats av socialnämnden, så bygger 
verksamhetsplaneringen på att antalet platser på äldreboende är oförändrat. En 
tillfällig minskning av 16 platser sker under 2026 och 2027 till följd av en 
planerad renovering.  

Verksamhetsområde Hemstöd 
Antalet verkställda insatser och timmar baseras på ansökan och utredning av 
behov. Volymerna kan variera över tid, men verksamheten planeras utifrån ett 
helhetsperspektiv som ger beredskap för både ökning och minskning. Under 
senare delen av 2025 har en minskning av verkställda beslut kunnat ses.   

Verksamhetsområde Hälso- och sjukvård 
Liksom inom hemstöd planeras verksamheten utifrån antalet insatser och 
volymerna kan därav variera över tid. För att möta variationer i volym planeras 
verksamheten långsiktigt och med beredskap för förändringar. Omställningen 
till God och nära vård kan under de närmsta åren komma att påverka 
verksamhetsområdet. 

Verksamhetsområde Funktionsnedsättning 
Antal ärenden inom assistansenheten har under 2025 minskat i förhållande till 
budget samma år. En ökning kan dock ses vad gäller timmar då flera ärenden 
är mer komplexa. Inga andra volymförändringar planeras inom verksamheten, 
men små volymförändringar kan ge stora effekter på ekonomin.  

Verksamhetsområde Individ- och familjeomsorg 
Verksamheten arbetar för att minska antalet ärenden på myndighetssidan 
genom att erbjuda mer stöd utan behovsprövning, så att personer söker hjälp 
tidigare. I enlighet med socialtjänstlagens intentioner kan på så vis en gradvis 
förskjutning av resurser bli aktuell – från myndighetsutövning till 
förebyggande och tidiga insatser.  

Det finns inga planerade förändringar av volymer, men en ökning av kriminellt 
beteende kan ses bland barn och unga. Detta är en målgrupp som ofta kräver 
mer omfattande insatser och som därför kan leda till mer omfattande och 
kostsamma insatser. 
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Personalplanering för år 2026–2028 
Underlag till personalplanering  Budget 

2025  
Budget 

2026  
Plan 
2027  

Plan 
2028  

Antal anställda  1 205 1 200 1 200 1 200 
Tillsvidareanställd månadsavlönad         
Visstidsanställda månadsavlönad         

Visstidsanställda timavlönad         

          
Antal årsarbetare 1 201 1 200 1 200 1 200 

Tillsvidareanställd månadsavlönad         
Visstidsanställda månadsavlönad         
Visstidsanställda timavlönad         

          
Sjukfrånvaro alla anställningsformer %         
          

Personalplanering 
Personalbehovet för 2026 grundar sig på det verksamhetsbehov som i nuläget 
kan förutses. På totalen så ser det inte ut att ske någon större förändring, men 
det finns variationer inom förvaltningens verksamhetsområden. Hemstöd har 
ett minskat antal verkställda insatser och timmar inom hemtjänst, vilket leder 
till ett lägre personalbehov. För funktionsnedsättning ökar däremot antalet 
brukartimmar inom assistansenheten, vilket medför ett behov av fler 
medarbetare. För äldreboende förväntas personalbehovet att minska under den 
planerade renoveringen i Stenstorp som pågår mellan 2026 och 2027.  
Socialnämndens verksamheter står inför betydande personalrelaterade 
utmaningar under perioden 2026–2028. Kompetensförsörjningen är en av de 
mest kritiska frågorna, där svårigheter att rekrytera och behålla personal med 
rätt kompetens påverkar samtliga verksamhetsområden.  

För att möta kompetensförsörjningsutmaningarna arbetar förvaltningen 
strategiskt enligt ARUBA-modellen – med fokus på att attrahera, utveckla och 
behålla medarbetare. Inom ramen för detta pågår en process, där så kallade 
serviceassistenter deltar i en arbetslivsinriktad introduktion genom samverkan 
med Arbetsförmedlingen och arbetsmarknadsenheten. Via utbildning på 
Lärcenter och praktisk handledning inom vården stärks deras möjligheter att få 
en timanställning som vårdbiträde, med målet att senare kunna studera vidare 
till undersköterskor genom Äldreomsorgslyftet. 

Inom äldreomsorgen och boendestöd är rekryteringsläget särskilt utmanande, 
bland annat på grund av att vissa arbetsplatser kräver körkort. Förvaltningen 
erbjuder utbildning till undersköterskor inom ramen för äldreomsorgslyftet och 
arbetar för att utveckla kompetenstrappor i samverkan med vård- och 
omsorgscollege. Inom hälso- och sjukvården erbjuds sjuksköterskor möjlighet 
till vidareutbildning genom AST-avtal (Akademisk specialtjänstgöring), vilket 
stärker kompetensen inom avancerad vård i hemmet. 
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För att säkra långsiktig kompetens inom myndighetsutövning har rollen 
"Handläggare Barn och Unga" införts. Den riktar sig till personer med relevant 
utbildning som ännu inte uppfyller alla behörighetskrav. Dessa handläggare ges 
avgränsade uppgifter och möjlighet att komplettera sin utbildning för att uppnå 
socionomexamen. 

Förvaltningen arbetar också aktivt med att synliggöra kommunen som 
arbetsgivare genom marknadsföring i olika kanaler, influencers inom 
organisationen och rekryteringsträffar. Ungdomar erbjuds feriepraktik, 
höstpraktik, prao och grupp-prao och möjlighet att arbeta inom Ung Omsorg, 
vilket stärker intresset för vård- och omsorgsyrken.  

Kompetensutveckling är en central del i arbetet med att behålla personal. 
Behov identifieras i medarbetarsamtal och genom systematiskt 
förbättringsarbete. Utbildningsinsatser sker bland annat via 
Omställningsfonden och Lärcenter, och omfattar områden som demens, 
psykiatri, socialrätt, skydd och säkerhet. Yrkesresan, ett nationellt koncept för 
kompetensutveckling, används för att stärka medarbetarnas kunskaper och 
introduktion. 

Sammanfattningsvis kräver framtidens personalförsörjning inom 
socialnämndens verksamheter ett fortsatt strategiskt och långsiktigt arbete. 
Genom att kombinera nytänkande rekryteringsvägar, kompetensutveckling, 
arbetsmiljöförbättringar och tillitsbaserad styrning skapas förutsättningar för en 
hållbar och kvalitativ välfärd. 

Ekonomiska underlag för år 2026–2028 
Resultatbudget för år 2026–2028 

Resultatbudget  
   (tkr)  

Budget 
2025  

Plan 
2026  

Plan 
2027  

Plan 
2028  

Verksamhetens intäkter 241 816 264 349 272 924 281 472 

Summa intäkter 241 816 264 349 272 924 281 472 
Personalkostnader -783 073 -810 501 -836 793 -863 000 
Övriga 
verksamhetskostnader -408 893 -416 048 -429 544 -442 997 

Kapitalkostnader -5 350 -2 700 -2 788 -2 875 
Summa kostnader -1 197 316 -1 229 249 -1 269 124 -1 308 872 

Resultat  -955 500 -964 900 -996 200 -1 027 400 
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Socialnämndens resultatbudget består av följande delar:   

Intäkter  
Socialnämndens intäkter består främst av avgifter för äldreomsorg, 
kostersättning samt hälso- och sjukvård, där prognosen grundas på förväntat 
antal brukare. Statsbidragen omfattar ersättningar från Arbetsförmedlingen och 
Försäkringskassan samt riktade bidrag från Socialstyrelsen och 
kommunalförbund. Övriga intäkter inkluderar bostads- och fordonshyror, 
momsbidrag från Skatteverket, assistansersättning från Försäkringskassan samt 
interna intäkter mellan beställare och utförare inom förvaltningen, exempelvis 
hemtjänstens utförare. 

Personalkostnader  
Personalkostnader utgör den största delen av resultatbudgeten och omfattar 
löner, ob-tillägg, semesterersättning och sjuklön för både tillsvidare- och 
timanställda, inklusive årliga löneökningar. Beräkningarna baseras på 
schemaläggning, tjänstgöringsgrader och fastställda tal för personaltäthet eller 
antal tjänster för ej schemalagd personal. 

Övriga kostnader  
Övriga kostnader avser bland annat lämnade bidrag, placeringskostnader, 
hemtjänst utförd av privata aktörer, förbrukningsmaterial, IT-kostnader samt 
interna kostnader som hyror, städning, bilkostnader och kostnader för 
kommunala hemtjänstutförare. Även kostnader för LSS och delegerad hälso- 
och sjukvård ingår, vilka budgetmässigt hanteras av biståndsenheten respektive 
kommunal primärvård. 

Kapitalkostnader 
Kapitalkostnader består av avskrivningar och internränta för gjorda 
investeringar. 

Ekonomiska förutsättningar och osäkerheter 
De ekonomiska förutsättningarna inför 2026 innehåller både positiva och 
negativa aspekter. Tillskotten avser bland annat en uppräkning för årlig 
löneöversyn med 3,0 % och en uppräkning av externa verksamhetskostnader 
med 2,5 %.  
Den föreslagna budgeten för 2026 är lagd utifrån ett teoretiskt normalläge. I 
socialnämndens verksamheter inträffar varje år händelser i olika 
individärenden som inte går att förutse. Den politiska justeringen av 
budgetramen på 10,0 miljoner kronor innebär att det i den lagda budgeten inte 
finns några marginaler för oförutsedda händelser. Kostnader för extra dygnet-
runt-bemanning på äldreboenden och fler externa barnplaceringar är exempel 
på behov som i realiteten kommer att bli svåra att hålla budgetmässigt, om inte 
politiska beslut om effektiviseringar fattas på de områden där det är möjligt, till 
exempel anpassningar av antalet platser på äldreboenden. 
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Socialnämnden kommer nästa år inte att kompenseras för de kostnadsökningar 
som uppstår till följd av ändrade allmänna bestämmelser i kollektivavtalet 
2026. Förändringen innebär höjt ob-tillägg för nattarbete samt att fyllnadstid 
räknas som övertid, vilket beräknas uppgå till cirka 10 miljoner kronor. 
Förändringen kommer att lyftas i budgetförutsättningarna inför 2027–2029. 
Individ- och familjeomsorgen är fortsatt underfinansierad med hänsyn till de 
senaste årens placeringsbehov.  
Socialnämndens verksamheter strävar mot att i så hög grad som möjligt 
verkställa individärenden i kommunal regi och endast i undantagsfall placera 
individer i externa lösningar. Syftet med detta är att falköpingsbor i första hand 
ska få sitt hjälpbehov tillgodosett i Falköping. En hög grad av 
hemmaplanslösningar ger generellt högre kvalitet på vården, högre grad av 
kontroll över insatserna och ett effektivare nyttjande av ekonomiska resurser. 
Det blir generellt sett bättre för personerna och billigare för kommunen. 
Bedömningen är att det fortfarande finns utrymme för fler 
hemmaplanslösningar och att detta kommer att ha en positiv effekt på budgeten 
på längre sikt. 

Verksamhetsbudget för år 2026–2028 

 

Verksamhetsområde Äldreboende 
Budgeten bygger på en planerad minskning av antalet platser, vilket förutsätter 
att boenden avvecklas. För att uppnå full budgeteffekt från 2026 krävs politiska 
beslut inom kort. Minskningen frigör resurser för en omställning till 
demensplatser, som är mer kostsamma men nödvändiga för att möta det 
förändrade behovet. Under 2026 och 2027 så kommer äldreboendet i Stenstorp 
att renoveras vilket innebär ett tillfälligt lägre behov av personal. 
Rätten till heltid utgör fortfarande en utmaning, eftersom det leder till att viss 
arbetstid hamnar utanför budgetramen, förblir obokad och därmed genererar 
extra kostnader.  

Verksamhetsområde Hemstöd 
Hemtjänsten ser ett minskat antal verkställda insatser och timmar vilket har 
medfört en översyn av organisationen. Området har ett nytt familjeorienterat 
boendestöd som delvis finansieras av statsbidrag och en ny 
hemmaplanslösning.  

Plan
2027 

Plan
2028 

Intäkt Kostnad Netto Intäkt Kostnad Netto Netto Netto 

Äldreboende 2 031 -286 722 -284 691 1 880 -285 754 -283 875 -293 083 -302 262

Hemstöd 76 292 -155 304 -79 012 91 907 -169 930 -78 022 -80 553 -83 076

Funktionsnedsättning 78 882 -293 733 -214 851 85 182 -312 222 -227 040 -234 405 -241 746

Individ- och familjeomsorg 78 792 -309 227 -230 435 81 848 -309 882 -228 034 -235 431 -242 805

Hälso och sjukvård 2 510 -102 765 -100 255 2 720 -106 581 -103 861 -107 231 -110 589

Förvaltningsgemensamt 3 309 -49 562 -46 253 813 -44 880 -44 067 -45 497 -46 922

Resultat 241 816 -1 197 313 -955 500 264 349 -1 229 249 -964 900 -996 200 -1 027 400

Budget
2025 Resultatbudget per 

verksamhetsområde
(tkr) 

Budget
2026 
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Verksamhetsområde Funktionsnedsättning 
Det ökade antalet brukartimmar, främst inom assistansenheten, medför en 
utökad budget både på intäkts- och kostnadssidan. Schablonersättningen från 
Försäkringskassan täcker dock inte fullt ut de faktiska kostnaderna. 
Intäktsbudgeten har dessutom justerats ned eftersom ersättningen baseras på 
utförda timmar, vilka är färre än de beslutade timmarna. 

Verksamhetsområde Individ- och familjeomsorg 
En genomgång av samtliga enheter inom individ- och familjeomsorgen har 
genomförts med syfte att uppnå en mer balanserad resursfördelning. Budgeten 
har justerats både uppåt och nedåt mellan olika verksamheter för att bättre 
spegla de faktiska behoven. Även om det inte har varit möjligt att tillgodose 
hela behovet, har prioriteringar genomförts som bidrar till en jämnare och mer 
rättvis fördelning av resurserna. 

Verksamhetsområde Hälso och sjukvård 
Verksamhetsområdet står inför utmaningen att balansera personalbudgeten i en 
tid med stigande medellöner. Utökningen i budget jämfört med föregående år 
förklaras främst av ökade personalkostnader till följd av högre ingångslöner 
lönejusteringar i samband med slutförd utbildning samt att kostnader för 
leasingbilar nu har inkluderats. Budgetarbetet har samtidigt fokuserat på att 
fördela resurser där behoven är störst och skapa flexibilitet för att möta 
brukarnas behov. 
Omställningen mot en god och nära vård innebär att verksamheten möter 
alltmer komplexa vårdbehov och krav på avancerad medicinteknisk utrustning, 
vilket leder till fler delegerade insatser för omvårdnadspersonal.  
 

Investeringsbudget för år 2026–2028 
Underlag till investeringsbudget  
(tkr)  

Budget 
2025  

Budget 
2026  

Plan 
2027  

Plan 
2028  

Plan 
2029  

Plan 
2030  

              
IT-utrustning 1300 1000 1000 1000 1000 1000 
Möbler och hjälpmedel 3200 3500 3600 3700 3700 3700 

              

Investeringsbudget  4 500 4 500 4 600 4 700 4 700 4 700 

 
Investeringsbudgeten används i princip uteslutande för reinvesteringar av IT-
utrustning och inköp av möbler och hjälpmedel. 
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Nämndens uppdrag i Flerårsplan för år 2026–
2028 
Genomlysning av kostnaderna för äldreomsorgen 
Äldreomsorgen utgör en av kommunens största och mest resursintensiva 
verksamheter. Under de senaste åren har nettokostnadsavvikelsen för 
äldreomsorgen i Falköpings kommun ökat kraftigt, vilket väcker frågor kring 
hur resurserna används och vad som driver kostnadsutvecklingen.  
Särskilt boende är en central del av äldreomsorgen, och en fördjupad analys av 
kostnaderna inom detta område är därför nödvändig.  
En genomlysning kan ge ökad kunskap om bakomliggande orsaker, tydliggöra 
vilka faktorer som påverkar kostnadsnivåerna samt bidra till att identifiera 
möjliga åtgärder för en mer långsiktigt hållbar ekonomi och verksamhet. 

Uppdragsbeskrivning 
Kommunfullmäktige ger socialnämnden i uppdrag att genomföra en 
genomlysning av kostnaderna för äldreomsorgen, med särskilt fokus på särskilt 
boende.  
Genomlysningen ska belysa utvecklingen av kostnader över tid, analysera 
bakomliggande orsaker samt inkludera jämförelser med andra kommuner. 
Resultatet ska ge ett fördjupat underlag för framtida prioriteringar och beslut.  
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